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Úvod

Úvodem bude zejména téma zařazeno z hlediska systematiky práva a dále

autorka vymezí důvody výběru tématu a určí cíle své práce.

Exekuce je začleňována do práva procesního, jeţ je pojímáno jako souhrn

právních vztahů vznikajících v případech, kdy k dosahování účelu sledovaného

hmotněprávní úpravou je zapotřebí ingerence orgánu veřejné moci
1
. V rámci procesního

práva řadíme exekuční problematiku do civilního procesního práva. Civilní proces lze

definovat jako soubor právních vztahů vznikajících v důsledku postupu (procesních

úkonů) soudu a dalších procesních subjektů při poskytování ochrany soukromoprávním

a některým jiným právním vztahům
2
.

Postupujeme-li systematikou hlouběji, dospějeme k zařazení tématu do tzv.

vykonávacího (exekučního) řízení. Jedná se o druh civilního řízení, který je

charakterizován zejména svým cílem, tedy vynucením dobrovolně nesplněné povinnosti

a také specifickými vztahy, které při něm vznikají. Vykonávací řízení stojí po boku

dalších druhů civilního řízení, přičemţ za nejvýznamnější lze označit řízení nalézací.

Cílem tohoto řízení je určit, co právem je a co není, případně právo vytvořit.

Z uvedeného vyplývá, ţe mezi řízeními nalézacím a vykonávacím existuje úzký vztah,

coţ ovšem neznamená, ţe vykonávací řízení je vţdy další, navazující fází po řízení

nalézacím, jak je to někdy zjednodušeně chápáno.

Dále je třeba uvést, ţe řízení vykonávací se v současné době vyskytuje ve dvou

formách. Tradiční formou je soudní výkon rozhodnutí, kdy celé řízení provádí soud.

Aktuálně však jiţ dominuje forma exekuční, spočívající v tom, ţe provedením je

soudem pověřen exekutor, kterého si oprávněný zvolil.

Právní postavení věřitele se totiţ v ČR zásadním způsobem změnilo přijetím

exekučního řádu v roce 2001. Do té doby bylo moţno vymahatelnost práva označit jen

jako omezenou. Schválením exekučního řádu zákonodárce v oboru soukromého práva

prakticky naplnil ústavní maximu, ţe „kaţdý se můţe domáhat svého práva stanoveným

způsobem“. A právo se začalo rozsáhleji pouţívat (a lze říci, ţe i zneuţívat) při mnoha

dalších činnostech podnikatelského i spotřebitelského sektoru. Věřitelé se najednou

1 BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A. Teorie práva, 2. vydání, Praha: ASPI Publishing, 2004,

s. 104
2 WINTEROVÁ A. a kol. Civilní právo procesní, 6. vydání, Praha: Linde Praha, 2011, s. 34
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cítili silnými, nebo alespoň silnějšími. Význam exekucí byl zvýšen vývojem

hospodaření po roce 2008, který je v ekonomii označován jako hospodářská krize.

Tato práce pojednává o jednom z úseků věřitelovi činnosti, přičemţ se zaměřuje

na exekuci peněţitých pohledávek, tedy těch, které se v praxi vymáhají zdaleka

nejčastěji. Nicméně velká část poznatků a zjištění platí téţ pro pohledávky ostatní.

Vzhledem k zaměření práce, jejímu rozsahu a s ohledem na zcela odlišnou povahu

autorka vypustí oblast dvou zvláštních případů výkonu rozhodnutí. Jedná se o výkon

rozhodnutí o výchově nezletilých dětí upravený v ustanoveních § 272 a násl. o. s. ř.

a dále výkon rozhodnutí o vykázání ze společného obydlí a nenavazovaní kontaktů

s oprávněným upravený v §273b o. s. ř.

Diplomová práce studuje problematická místa právní úpravy exekucí z hlediska

oprávněného. Budu tedy právní předpisy a celou materii nahlíţet především jeho

optikou, kdy základní snahou oprávněného je, aby jeho pohledávka byla efektivně

uspokojena. Pokusím se nicméně o objektivní pohled na řízení, kdy ani práva

povinného nejsou nad nezbytnou míru krácena. Nelze opomenout ani „profesionální

dluţníky“, kteří ochranu poskytovanou právům povinných zneuţívají k dosaţení toho,

ţe oprávněný není schopen legálně se z jejich majetku uspokojit, ačkoliv dluţník plnit

má a hlavně můţe. Předpisy o exekuci by měly vytvářet právní prostředí, kde věřitel

vymůţe své, a dluţník při tom strádá jen účelně, resp. co nejméně; právo by nemělo

dávat moţnost svého zneuţívání k obstrukcím a vyvádění majetku povinného a na

druhé straně k šikaně ze strany oprávněného. I tato hlediska, tedy i aspekty

v neprospěch věřitele, budu v práci uplatňovat.

Práce tedy nebude komplexním pohledem na všechny aspekty oprávněného

v exekuci. V práci vybírám klíčová místa, kde je intenzivní styk mezi oprávněným

a povinným; případně mezi oprávněným a dalšími subjekty řízení. A dále ta ustanovení,

která jsou problematická, jejichţ výklad není jednotný a v praxi přináší nejistotu či

polemiky.

Povaţuji za nutné na tomto místě vysvětlit určitý nesoulad názvu práce a jejího

obsahového zaměření. V době zadání tématu, v roce 2011, bylo mým záměrem věnovat

se v práci obecně postavení oprávněné osoby při vynucování dobrovolně nesplněné

povinnosti, přičemţ jsem měla v úmyslu zabývat se vynucováním pohledávek v praxi

nejčastějších, tedy peněţitých pohledávek vzniklých na soukromoprávním základě.
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Nicméně v době zpracování tématu došlo v oblasti výkonu rozhodnutí a exekuce

k nezanedbatelné změně právní úpravy. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

a zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád byly s účinností k 1. 1. 2013 poměrně významně

novelizovány, přičemţ moţnost pouţití klasického soudního vykonávacího řízení byla

zásadně omezena a pro vymáhání běţných soukromoprávních peněţitých pohledávek se

jiţ primárně nepouţije. Z důvodu výše uvedeného tedy pracuji především s právní

úpravou exekuce (v uţším smlouva smyslu). Druhé koleji exekuce, tedy výkonu

rozhodnutí soudem, se věnuji jen okrajově, byť zůstává faktem, ţe subsidiárním

předpisem pro exekuci zákonodárce ponechal občanský soudní řád.

Jak jiţ z názvu práce vyplývá, účelem bude popsat moţnosti, podmínky

a okolnosti postavení osoby oprávněného ve vykonávacím řízení. Autorka si zvolila

zhodnocení vykonávacího řízení právě z pohledu oprávněné osoby proto, ţe se chce

pokusit o zjištění, zda je zákonnou úpravou dostatečně zajištěn účel vykonávacího

řízení, tedy zda je v této oblasti vymahatelnost práva zaručena.

Jediným a zřejmým účelem výkonu rozhodnutí je vynucení dobrovolně

nesplněné povinnosti. Jedná se o situaci, kdy nárok věřitele je jiţ nesporný, jelikoţ tento

disponuje exekučním titulem, zpravidla pořízeným v nalézacím řízení. Dluţník jiţ měl

několikerou moţnost svou povinnost splnit, přesto k tomu stále nedošlo. Mohlo by se

tak zdát, ţe pozice oprávněného je neohroţená a moţnost domoci se zákonného nároku

je zaručena. Je však postavení oprávněného ve výkonu rozhodnutí skutečně dostatečně

silné na to, aby se svých práv účinně domohl?

Autorka se chce pokusit najít ta místa v nynější úpravě, jejichţ změna by přinesla

efektivnější exekuci z hlediska oprávněného, ovšem při zachování ochrany práv

povinného. V některých otázkách bude předmětem polemiky jen výklad normy. Práce

můţe být také zdrojem informací pro oprávněné, aby se vyvarovali chyb, které se často

v řízeních vyskytují, a to zejména tam, kde je právní úprava nejasná nebo byla často

měněna.
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1 Exekuce, oprávněný

1.1 Exekuce

1.1.1 Účel

Exekuční, resp. vykonávací řízení jsou, vedle nalézacího řízení, rozlišovány jako

druhy civilního procesu
3
. Nalézací řízení směřuje k vydání rozhodnutí, kterým se nalézá

právo, tedy právo subjektivní dle práva objektivního. Účelem exekučního (resp.

vykonávacího) řízení je pak vymoţení dobrovolně nesplněné povinnosti jiţ osvědčené

nalézacím řízením.

Zákon předpokládá, ţe účastníci, o jejichţ právech soud v nalézacím řízení

autoritativně rozhodl, se tomuto rozhodnutí podrobí. Avšak nestane-li se tak, je


[…]


i rozšiřování kárné odpovědnosti exekutora; tato legislativní opatření však zvyšují rizika

pro kaţdý krok v rámci exekuce, mohou sníţit efektivitu exekuce a zvýšit její náklady.

To můţe mít záporný dopad na oprávněného (vymoţené plnění bude menší), dokonce

i na povinného (zvýšení nákladů).

V kaţdém případě je třeba, aby závaţná rozhodnutí v rámci exekuce byla pod

kontrolou soudů. V současnosti nejsou dostatečně kontrolována rozhodnutí o nákladech.

Na druhou stranu autorka vítá odbřemenění soudů při nařizování exekuce, kdy soud jiţ

exekuci nenařizuje rozhodnutím. A proti nařízení exekuce se povinný můţe bránit jiţ

jen cestou zastavení exekuce – byla zrušena paralelní cesta odvolacího řízení o nařízení

exekuce.
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Velká polemika se rozběhla ohledně nákladů exekuce. Soudy postupně vytvářely

určitou doktrínu, na kterou navazoval zákonodárce. Vývoj v této důleţité oblasti není

ukončen.

V části věnované vztahu oprávněného a jiných osob autorka jen shrnuje

moţnosti oprávněného vůči osobám, které kooperují s povinným při jeho činnosti

směřující k redukci postihnutelného majetku. Autorka v této části upozorňuje na

problémy, které věřitel musí brát do úvahy. Určitá rizika věřiteli také přináší styk

s dalšími věřiteli téhoţ dluţníka, tedy situace konkurence věřitelů.

V části o exekučním titulu autorka upozorňuje na nutnost věnovat pozornost

titulu jiţ ve fázi jeho zrodu, tedy zejména v nalézacím řízení. V případě exekučních

titulů, které nejsou soudními rozhodnutími (zejména exekutorské a notářské zápisy),

upozorňuje autorka na právo a povinnost soudů tyto exekuční tituly přezkoumávat

z hlediska hmotného práva, a to zejména při zastavování exekuce). To má samozřejmě

důsledek na úvahy věřitele při pořizování takového exekučního titulu.

Nyní k průběhu exekuce. Autorka vítá zjednodušení procesu zahájení exekuce.

Zahájení exekuce není pro povinného příliš náročné, pokud má exekuční titul a návrh

s ním koresponduje, tak snadno nařízení exekuce dosáhne. V průběhu exekuce však

mohou nastat určitá „miniřízení“, kterým musí oprávněný věnovat značnou pozornost

(zastavení exekuce, odklad exekuce). Zejména jde o zastavení exekuce, oprávněný musí

pečlivě reagovat na návrh na zastavení exekuce ze strany povinného, ovšem musí

pečlivě formulovat i svůj případný návrh na zastavení exekuce. Zejména si musí být

vědom dopadů v povinnosti nést náklady exekuce.

Zbývá uzavřít: exekuce po přijetí exekučního řádu v roce 2001 obecně přinesla

oprávněnému moţnost domáhat se svých práv. Předchozí úprava byla exekucí spíše

z hlediska formálně-právního. Nynější úprava skutečně umoţňuje efektivní postiţení

aktiv dluţníka. Mezitímní vývoj právní úpravy byl dokonce tak razantní, ţe v některých

otázkách míru práv oprávněného v rámci exekuce zákonodárce dokonce sniţoval. Nejde

samozřejmě o přímá oprávnění věřitele vůči povinnému, jde o právní moţnosti, které

má exekutor. Jeho prostřednictvím dopadají nároky oprávněného na povinného. Čím

silnější postavení má exekutor, tím jsou práva oprávněného lépe chráněna.

Toto paradigma nemusí platit vţdy. Jistě nastává i situace, kdy oprávnění

exekutora přináší efekt jen tomuto exekutorovi s negativním dopadem na povinného.
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Dokonce se můţe i stát, ţe oprávnění exekutora můţe mít záporný dopad na

oprávněného, zejména v otázce nákladů. Těchto souvislostí by si zákonodárce měl být

vědom.
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Důvodová zpráva k zákonu č. 396/2012 Sb., změna Občanského soudního řádu

a Exekučního řádu, ze dne 9. listopadu 2011

Abstract

The purpose of my thesis is to analyze a position of an entitled person in the

process of enforcement obligation, which was adjudged by a judicial decision and

wasn´t fulfilled by an obliged person voluntarily. The paper is focused on the

enforcement of private, pecuniary obligations. Execution procedure and all described

institutes are observed from the entitled person´s point of view, particularly with regard

to her fundamental effort to satisfy her claim. The thesis also deals with the entitled

person´s options to face the obliged person´s means of defense, especially deferral and

discontinuance of the execution. The aim is to evaluate the current legislation’s

adjustment of the position of the entitled person and to try to suggest possibilities of

change which could provide more effective execution for the entitled person while

preserving the obliged person´s rights.

The thesis is divided into four chapters. The first one presents the position of the

topic in the system of law and introduces the subject and the characteristic of the main

terms: the execution and the entitled person. The next chapter is focused on the relation

between the entitled person and persons different from the obliged person who are

concerned in the execution, and highlights the most important moments of this link.

There is the relation between the entitled person and the executor, special attention is

paid to the choice of executor, damage liability of executor and the costs of the

execution procedure. Next important matter is the contact of the entitled person and

other creditors of the obliged person, the relation between the execution and insolvency

procedure is described. Entitled person gets in touch also with other persons, these

situations are mentioned as well. For example the defense against the action for

exemption of property from the execution and nullity of legal act is dealt with. The third

chapter explores the execution title, particularly its qualities, potential defects and it

divides the execution titles into categories. Selected categories described in detail are

judicial decisions, notarial deeds and arbitral awards. The chapter also analyzes the

possibilities of re-examination of the execution titles. The paper deals with the course

of execution procedure with the focus on bringing petition for an execution order by
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entitled person, the execution order and deferral and discontinuance of the execution in

the last chapter.
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