Posudek oponenta diplomové práce Kristýny Pušové na téma „ Postavení oprávněného
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Práce je datována 20. 11. 2013 a má 77 stran vlastního textu.

Formálně se název týká jen vykonávacího řízení podle o.s.ř., ale autorka již v úvodu
vysvětlila důvod formální neshody mezi názvem a obsahem práce, který se týká spíše
exekučního řízení.

Výběr tématu je aktuální, zejména v souvislosti s procesními změnami, které jsou účinné od
1.1. 2013 a budou účinné od 1.1. 2014. Zde bych očekával, že autorka tyto změny alespoň
stručně zmíní, zejména velmi citelný zásah do exekuce majetku manželů či dopad nové
úpravy dědického řízení podle NOZ, ale tuto zmínku jsem ani v závěru práce nenašel a již na
tomto místě bych byl rád, kdyby se o této novele při obhajobě stručně zmínila.

Práce je psána pečlivě a autorka se nevyhýbá ani některým kontroverzním názorům, například
spojení nalézacího a exekučního řízení či možnosti přezkoumávat hmotněprávní stránku
exekučního titulu.

K práci mám tyto připomínky :

Na straně 33 a 34 autorka počítá s vylučovací žalobou jen v případě vlastníka odlišného od
povinného. Takové omezení legitimace žalobce je však neúplné a tedy nesprávné.

Na straně 39 a násl. (2.3. 1 ) autorka zkoumá vztah mezi exekučním řízením a insolvenčním
řízením, zejména zkoumá obsah zákazu provést exekuci. V souvislosti s několika
netradičními návrhy bych se autorky zeptal, zda by mohl být zrušen zásadní zákaz přerušení
řízení, zejména v případě prohlášení konkursu soudem na majetek dlužníka ? V případě
aplikace zákona č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení zákon dokonce soudu nařizuje přerušit
řízení.

Na straně 44 druhý odstavec zdola uvádí, že exekuční titul má mít vlastnosti jakéhokoli
právního úkonu. S výjimkou notářského zápisu však na procesní úkon vztahovat náležitosti
hmotněprávního úkonu a tedy rozhodnutí nazývat právní úkonem.

Na téže straně v posledním odstavci autorka rozebírá právní vady exekučního titulu. Právní
vada je pojmem hmotného práva, ale zde má autorka na mysli nesprávné právní posouzení

věci, což je mimo jiné odvolacím důvodem. Pokud ale autorka užívá termín z článku jí
citovaného, omlouvám se.

V ostatním pokládám práci za dobře a pečlivě napsanou s citací zdrojů uvedenou
v poznámkách.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou : velmi dobře.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 12. 12. 2013